Hujus absolutionis mentio fit in Cap. 9. & *De Except.* Cùm enim quidam Canonici Pragenses vellent apud Sedem Apostolicam prosequi ordinationem Ecclesiae Pragensis, eis que obsecrerunt quædam *Inspicionis* & amotionis à beneficiis sententia; quas; ut ipsi dicebant, possent probara per testes idoneos & instrumenta: « Nekamen (ait Pontifex) ordinationem Pragensis Ecclesiae, propter quam veneratis, hujusmodi objectionis obstaculo contingere retardari, sententias ipsas relaxamus ad cautelam.

XVII. Hæc absolutiones, *ad cautelam* usque ad sæculum 9. aut 10. quando excommunicationes frequentiores esse cœperunt ignotæ fuisse videntur; quia olim hoc jure utebantur, inquit Cujacins ad Cap. 1. & *De Judiciis*, ne quis excommunicatus absolveretur ante discussam finitamque excommunicationis causam, qui & ibidem notat Raymundum immutasse verba Canonis Africani (qui in dicto Cap. 1. refertur) ut eum ad sui temporis disciplinam infleteret, addendo hanc clausulam, *donec satisfactione præmissa fuerit absolitus*, quæ desumpta est ex Cap. 23. & *De V. S.* in quo respondit Innocentius III. quod excommunicatus ob contumaciam absolvendus sit statim atque satisfecerit, puta præstata cautione judicio standi, etiamsi criminalis causa nondum peracta fuerit. Ut plenius notavi ad Canonem 87. in Codice Africano.

Cæterum de hac specie absolutionis videri potest Joannes Tournetus in Tractatu *De absolutione ad Cautelam*, inter Opera Francisci Florentis.

XVIII. Haec tenus dicta circa auctoritatem absolvendi à censuris juxta citatum Cap. NUPER. intelligenda sunt, nisi absolution à censuris specialiter Papæ aut Episcopo vel aliis Prælatis sit reservata: quæ reservatio posterioribus sæculis multum excrevit; ut ex dictis part. 2. tit. 6. cap. 7. colligi potest, ubi de Casibus reservatis, eorumque origine, nec non scopo reservationis pluribus actum est.

Notatum autem ibidem fuit, à Casibus Papæ reservatis nemine posse absolvere extra necessitatem, nisi qui auctoritatem à Papa absolvendi obtinuit.

XIX. Qui autem habet potestatem absolvendi à peccatis reservatis in foro Pœnitentiali, etiam potest absolvere à censuris reservatis eo quod omne peccatum reservatum Papæ habeat annexam censuram similiter reservatam: cum ergo à peccato nemo absolvi queat, nisi prius absolvatur à censura illi annexa, necesse est, ut qui potestatem concedit absolvendi à peccato, etiam concedat absolvendi à censura.

XX. Licet autem nonnulli sint casus reservati Episcopis, qui censuram annexam non habent; nihilominus si indefinite concessa fuerit ab Episcopo licentia absolvendi à reservatis, censebitur etiam data pro reservatis habentibus censuram annexam; & consequenter ad absolvendum à censuris reservatis, quæ casibus sive peccatis illis sunt annexæ, & à quibus absolvio dari nequit, nisi prævia absolutione à censuris annexis.

XXI. Quomodo cum moderatione & prudentia hæc facultas concedenda sit, ne alias reservatio casuum & censurarum reddatur planè inutilis, ac fine quem Ecclesia intendit frustretur, ostendi supra cap. 7.

XXII. Notandum autem, quod facultas dari solita Con-

fessariis ad obsolvendum à casibus & censuris reservatis concernat duntaxat forum *conscientie* & Pœnitentiale; non autem forum externum.

XXIII. Unde ut habeatur absolution à censuris aut casibus Papæ reservatis pro foro *externo* oportet recurrere ad Papam, præsertim si agatur de peccatis publicis; soletque in Dataria expediri commissio ad Ordinarium ejusve Officiale, ut eum juxta tenorem commissionis auctoritate Apostolicâ absolvat: non secùs atque in aliis dispensationibus & absolutionibus fieri consuevit.

XXIV. Quoad censuras ex delictis *occultis* Papæ reservatis auctoritatem satis amplam dedit Synodus Trid. *Seff. 14. Cap. 6. De Reformat.* de cuius intellectu egimus parte. 2. tit. 10. cap. 6. & 7. Cùm autem censuræ reservatae labentibus sæculis multum excrevissent, atque sæpe difficultis esset ad Sedem Apostolicam recursus, Synodus Tridentina *Seff. 24. cap. 6. De Reformat.* declaravit, quod « liceat Episcopis in irregularitatibus omnibus & suspensionibus, ex delicto occulto provenientibus, exceptâ ea, quæ oritur ex homicidio voluntario, & exceptis aliis deductis ad forum contentiosum, dispensare: « quid dicatur occultum aut deductum ad forum contentiosum ad sensum hujus Decreti, notavimus parte 2. tit. 10. cap. 6. & de excepta irregularitate ex homicidio voluntario ibidem cap. 7.

XXV. Porro cum auctoritas absolvendi à censuris dependeat ab auctoritate *Clavium*, & potestate Ecclesiastica, etiam hæc integra Ecclesiae ejusque ministris relinquenda. Hinc Synodus Tridentina *Seff. 25. cap. 3. De Reformat.* declarat; quod « nefas sit sacerulari; cuilibet Magistratui prohibere Ecclesiastico Judici, ne quem excommunicet; aut mandare, ut latam excommunicationem revocet, sub praetextu, quod contenta in præsenti Decreto non sint observata: cùm non ad sacerulares, sed ad Ecclesiasticos hæc cognitio pertineat.

Dum in Belgio de promulgatione Concilii Tridentini agetur, ad citatum Decretum notarunt Magistratus Regii uti resert Antonius Anselmo in Triboniano Belg. *cap. 32. §. 46.* « Verisiculo, Nefas autem sit &c. Magistratibus omnibus severè interdicitur, ne excommunicationes Ecclesiasticae potestatis impediunt, aut jam latas revocari mandent. Hic rursus plerique obloquuntur, Judices Regios hac auctoritate ab omni memoria in Belgio usos, ut censuras impedire possint, vel ad revocandum cogere Ecclesiasticos remedio immisionis, in eorum temporalia, quando excessus &abusus id postulant. Alioquin tolli è medio remedia cassationis & aliarum provisionum Regiarum, veluti quæ dicuntur *Provisions en cas d'abus, voie de fait & autres*, quæ suâ consultatione ajunt Brabanti, præcipua esse auxilia tuendæ Regiæ dignitatis, & jurium subditorum.